
 

 



1. Činnost úřadu 

Investiční akce: 

1) Skutečné příjmy městyse k 31. 12. 2023 byly 35 933 000,- Kč a skutečné výdaje pak ve výši 
25 198 000,- Kč. Rozpočet se během celého roku upravoval rozpočtovými opatřeními, 
kterých bylo 7. 

2) Městys převedl Základní škole a Mateřské škole Čachrov, příspěvkové organizaci, během 
roku 2023 příspěvek na úhradu provozních nákladů ve výši 1 370 000,- Kč. 

Byl poskytnut příspěvek na provoz obchodu v Čachrově ve výši 30 000,- Kč. 

3) Dotace do rozpočtu městyse za rok 2023 činily celkem 6 198 842,57 Kč. Rozpis přijatých 
dotací a jejich čerpání v průběhu roku 2023 je zpracován v tabulce.  

 

Celkový přehled transferů poskytnutých rozpočty a státními fondy 

Položka Označení účelového transferu přiděleno Kč vyčerpáno Kč 

4111 Volby  116 000,00 96 000,00 

4112 

Neinvestiční přijaté transfery z VPS SR 

(výkon státní správy) 124 000,00 124 000,00 

4116 MZe – obnova lesních porostů 127 000,00 127 000,00 

4122 Neinvestiční dotace od Plzeňského kraje  318 000,00 318 000,00  

4213 Dotace vodovod Bradné  5 477 000,00 5 477 000,00 

 Celkem dotace 6 162 000,00 6 142 000,00 

 

Opravy majetku městyse 

• Oprava vstupního schodiště ZŠ a MŠ Čachrov = 452.788,- Kč 

• Oprava MK na návsi v Bradném = 1 146 929,- Kč 

• Podpora infrastruktury (MK Čachrov – Bradné a MK Onen Svět) = 5 253 628,- Kč 

4) Dotace z rozpočtu městyse za rok 2023 byly poskytnuty ve výši 165 374,- Kč. Rozpis 
poskytnutých dotací je zpracován v tabulce.  



  Poskytnuto Kč Vyúčtováno Kč 

Hnutí Brontosaurus – dětský klub 
Čachrovníci 

14 000,00 14 000,00 

Římskokatolická farnost Čachrov  70 000,00 70 000,00 

Oblastní charita Sušice 50 000,00 50 000,00 

Plzeňský kraj – dopravní obslužnost  31 374,00 31 374,00 

 
 
Významné pořízení majetku Městyse Čachrov v roce 2023: 
 

• výstavba vodohospodářské infrastruktury (vodovod Bradné) = 9 794 tis. Kč 

• vybavení ZŠ a MŠ Čachrov novým nábytkem = 448 tis. Kč 

•  zpracování studie rekonstrukce ZŠ a MŠ Čachrov = 189 000 tis. Kč 
 
 
 
Údaje do kroniky za rok 2023 o obyvatelstvu 

 

• narozené děti 

Sebastian Rendl, 28. 3. 2023, Dobřemilice 1 

Adriana Pikálková, 29. 3. 2023, Kunkovice 5 

Ema Kul, 8. 8. 2023, Březí 11 

Pavel Jandík, 20. 8. 2023, Čachrov 55 

Viktorie Baláková, 14. 10. 2023, Čachrov 68 

Vítek Marek, 11. 11. 2023, Čachrov 76 

Hynek Jurda, 16. 12. 2023, Dobřemilice 10 

 

• zemřelí 

Oldřich Dánai, Javorná 6, zemř. 4. 1. 2023 ve věku 71 let 

Anna Rendlová, Javorná 61, zemř. 16. 2. 2023 ve věku 84 

Natálie Steblová, Čachrov 68, zemř. 28. 2. 2023 ve věku 20 let 

František Matějka, Čachrov 68, zemř. 29. 5. 2023 ve věku 69 let 



Josef Čuba, Čachrov 59, zemř. 14. 7. 2023 ve věku 79 let 

Petr Šmídek, Javorná 66, zemř. 23. 8. 2023 ve věku 79 let 

Zdeněk Dezort, Javorná 13, zemř. 27. 9. 2023 ve věku 69 let 

Jaroslava Tomanová, Čachrov 15, zemř. 13. 11. 2023 ve věku 60 let 

 

• nejstarší občané 

Emilie Hlomová, Čachrov 63, 100 let 

Vlasta Milatová, Javorná 10, 94 let 

Jaroslava Matějková, Čachrov 20, 92 let 

Ludvík Janka, Kunkovice 22, 91 let 

Jarmila Kollrossová, Bradné 12, 90 let 

Marie Kolářová, Javorná 11, 90 let 

 

• počet obyvatel na začátku a na konci roku 

Počáteční stav 533, konečný 551, během roku se 23 obyvatel přistěhovalo, 4 se odstěhovali, 

7 se narodilo a 8 zemřelo. 

Vítání dětí se konalo dne 24. 6. 2023 v budově školy. Pan starosta přivítal tyto děti: Marie 

Maršálková, Johana Kubátová, Anna Vrba a Adriana Pikálková. Dostaly od úřadu dárky – 

dřevěná zvířátka a 1000,- Kč na pořízení libovolné věci pro potřeby dítěte. Maminky dostaly 

květiny. S pásmem písniček vystoupily děti z MŠ.   

V lednu 2023 se konala volba prezidenta České republiky. První kolo proběhlo 13. a 14. ledna 

2023, druhé kolo následně proběhlo 27. a 28. ledna 2023. Prezidentem ČR se stal pan Petr 

Pavel. 

 

Městys vydával čtvrtletník Čachrovské listy, které připravoval starosta městyse a kulturní 

výbor ve složení Zdeňka Hranáčová, Jaroslava Tomanová a Josef Nový. 

 

 

Akce uspořádané kulturním výborem městyse 



28. 1. 

• Přednáška Zuzany Smetáčkové o Ekvádoru 

25. 3. 

• Přednáška historika Jana Jiráka o protektorátu 

29. 4. 

• Přednáška indologa Jiřího Krejčíka o Indii 

10. 6.  

• Literární odpoledne s plzeňskými autory T. Kopřivovou, V. Gruberem a V. Špinkovou 

23. 7.  

• Přednáška kriminalisty ve výslužbě Karla Fořta o kriminálních případech v Pošumaví 

12. 8. 

• Multižánrový festival Fara fest (jóga, koncerty, divadlo) 

9. 9. 

• Přednáška Jana Jiráka Čachrov hraničním městem 

7. 10. 

• Přednáška dr. Karla Řeháčka Češi a Němci na Klatovsku 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Mateřská a základní škola 

Základní škola v Čachrově je školou neúplnou poskytující pouze 1. stupeň základního 

vzdělávání (1. až 5. ročník) a v roce 2022/23 byla organizována jako pětitřídní se dvěma 

odděleními školní družiny. Mateřská škola byla organizována jako jednotřídní. Ředitelkou 

školy je Mgr. Markéta Kotěšovcová. 

 

Základní škola 

Počet žáků celkem 80, z toho s denní docházkou 60, z toho s domácím vyučováním 20.  

Žáci byli vyučováni v pěti třídách – každý ročník v samostatné třídě. Třídní učitelkou 

prvňáčků byla paní Bc. Veronika Beranová, DiS. Třídní učitelkou druháčků byla paní Mgr. 

Kristýna Novotná. Třídní učitelkou třeťáčků byla paní Mgr. Lucie Šíchová. Třídní učitelkou 

čtvrťáků byla paní Mgr. Taťána Trnková, od dubna 2023 pak paní Mgr. Hana Kovandová. 

Třídní učitelkou páťáků byla paní Mgr. Helena Dlouhá, od 26. 1. 2023 paní Martina 



Matějková, od dubna 2023 pak paní Mgr. Dana Holá. Ve všech třídách působila jedna 

asistentka pedagoga, a to paní Kateřina Harsányiová, Jana Hoogstraaten, Žaneta 

Vojířová, Helena Hofmanová a Hana Soušková.  

Mateřská škola 

K 30. 9. 2022 bylo zapsáno 14 dětí a 9 dětí v režimu individuálního vzdělávání podle § 34b 

školského zákona. Vedoucí učitelka: p. Libuše Rudolfová, učitelka: p. Martina Matějková, 

asistentka pedagoga: p. Lucie Čechová. Pozice vedoucí učitelky zanikla 1. 4. 2023. Obě 

paní učitelky se staly zástupkyněmi ředitelky pro MŠ.  

Školní družina 

Školní družina měla dvě oddělení o 53 účastnících (k 30. 9. 2022). Vychovatelky: p. 

Karolína Kobernová a p. Alena Rendlová. S ohledem na potřeby rodičů a možnosti školy 

byla opět otevřena ranní družina (7 – 8) a odpolední provoz družiny byl do 16:30 hodin.  

Školní jídelna 

Vedoucí školní jídelny: p. Alena Rendlová Kuchařka: p. Ivana Burešová. Pomocná 

kuchařka: p. Pavla Brůhová. Jako VHČ vydala školní jídelna průměrně 5 obědů denně 

cizím strávníkům. 

Složení školské rady: Ing. Jana Aschenbrennerová, Mgr. Kristýna Novotná, Renata            

Chroustová 

 

 

3. Činnost sdružení a spolků 

Sbor dobrovolných hasičů 

 
28.1.  

• 6 zástupců SDH Čachrov se zúčastnilo Slavnostní valné hromady SDH Horní Němčice 
1.2.  

• vyjížděli členové JSDHO Čachrov k dopravní nehodě OA s následným požárem Nová 
Hůrka 

 
 
  
18.2.  

• členové SDH Čachrov se zúčastnili Okrskové výroční schůze v Úlohu 



23.3.  

• vyjížděli členové JSDHO k nahlášenému spadlému stromu na drátech elektrického 
vedení za Čachrovem 

22.4. 

• konaly se Hasičské vepřové hody, kde byly ke koupi tradiční zabijačkové výrobky  
30.4.  

• stavěla se májka, při které se však i přes příznivé počasí sešlo velmi málo lidí  
7.5.  

• zástupci SDH se zúčastnili s historickým praporem Oslav Sv. Floriána v Zavlekově u 
příležitosti 120. let založení SDH Zavlekov 

27.5.  

• na Okrskové soutěži v Běšinech muži SDH Čachrov obsadili 5. místo 
20.6.  

• vyjela zásahová jednotka JSDHO Čachrov k nahlášenému požáru dříví v garáži v 
Jesení  

1. 7. 

• konala se Slavnostní valná hromada SDH Čachrov u hasičárny 
 

• ve dnech 15. 7., 29. 7., 12. 8. a 26. 8. byla otevřena hasičárna pro širokou veřejnost s 
možností občerstvení 

  
8.7. 

• uskutečnil se výlet "Po stopách mladých/starých hasičů", který začínal v Nalžovských 
Horách, dále se pokračovalo procházkou na místo zvané Prašivice, následovalo malé 
občerstvení U Sv. Antonína a poté na místa, kde tenkrát mladí hasiči stanovali u 
Hradešic. V Plichticích byl výlet zakončen pozdním obědem.  

5.8.  

• uspořádal SDH Horní Němčice a SDH Brtí Oslavy 100 let založení jejich sboru, v rámci 
kterých se konala hasičská soutěž, které se zúčastnila 2 naše družstva (obsadili 5. a 9. 
místo)  

23.9.  

• konaly se Hasičské hry na školním hřišti, kdy se do připravených soutěží zapojilo za 
slunečného počasí cca 50 dětí, na něž po splnění všech úkolů čekala sladká odměna  

4.11.  

• konal se lampionový průvod za větrného počasí, ale i přesto se ho zúčastnilo cca 40 
dětí za doprovodu dospělých, které u kapličky v Bradném čekala malá odměna.  

2.12.  

• byl za doprovodu dětí ze ZŠ a MŠ Čachrov rozsvícen vánoční stromek u hasičárny, 
kde starostové Městyse Čachrov a SDH Čachrov pronesli krátkou řeč. Zároveň se 
uskutečnila formální výroční valná hromada 

 



 
 
 
 

 
  



 
 

 



 

 

 

 



Farnost Čachrov a Spolek kostel pro lidi, lidi pro kostel  

 

Život a akce v rámci farnosti se nesly v obvyklém zaběhlém sledu. Tradičně se uskutečnilo 

procesí se mší svatou v kapli sv. Anny na Pavlově, kterou v letošním roce sloužil místní 

duchovní správce P. Paruszewski.  Výjimečně se na konci prázdnin nekonal tradiční táborák, 

který byl z důvodu žehnání varhan odložen až na říjnový termín a spojen tak s přípravou 

oslav návratu restaurovaných varhan zpět do kostela. Tím se dostáváme asi za dlouhá léta 

k největší akci farnosti, kterou bylo završení restaurování varhan a jejich návrat zpět na kůr 

čachrovského kostela a jejich slavnostní požehnání. Během měsíce září začala varhanářská 

firma pana Mg.A. Marka Vorlíčka stavět varhany zpět na kůr.  Následovala jejich intonace a 

ladění, které trvalo 9 dní a na hlavní pouť na sv. Václava poprvé zazněly jejich tóny při mši 

svaté (ale ještě bez pedálu, který nebyl dosud namontován). Celá etapa restaurování trvala 

čtyři roky a celkové náklady činily bez mála 1,7 mil. korun. Hlavní akcí bylo slavnostní žehnání 

varhan, které proběhlo v neděli 5. listopadu za účasti sídelního biskupa českobudějovické 

diecéze Mons. ThDr. Vlastimila Kročila, Ph.D., a hned v sobotu 11. listopadu se uskutečnil 

první varhanní koncert pro dárce a přátele čachrovského kostela. Také Vánoce se díky 

„novým“ varhanám nesly ve velmi radostném stylu, neboť koledy po dlouhých letech opět 

zněly nějak radostněji a opravené varhany tak přispěly ke krásnému prožitku vánoční 

atmosféry. 

 

 

 

 

 

    

    

 

 

 

 



 

4. Počasí 

 

Tento rok byl celorepublikově nejteplejším rokem v historii měření. Průměrná teplota 

vzrostla o 1,48 °C. Také letošní prosinec byl vůbec nejteplejším prosincem. Zima byla teplá, 

první sníh u nás napadl 24. 11., ale dlouho nevydržel. Nejteplejším dnem v tomto roce byl 15. 

červenec. Průtrže mračen byly v Čachrově zaznamenány 21. června, 16. a 21. července. 

Nejsilnější vítr foukal již zmíněného 21. června a při průtrži mračen v červenci padaly kroupy. 

Léto nebylo tak suché jako předchozí roky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji za poskytnuté informace a fotografie paní Maškové, ing. Petru Kaiserovi a Taťáně 

Zemanové. 

 

 

Zapsala Zdeňka Hranáčová, kronikářka                          Schválil Josef Bejvl, starosta 

V Čachrově dne 


